

**ROCK NO WAR ONLUS**  
**Sede in Via Farini n. 4 – Formigine (Mo)**  
**Codice Fiscale 94074000368**

**Relazione di certificazione della dott.sa Diana Rizzo**  
**Dottore commercialista e revisore contabile**  
**Ordine di Modena**

Al consiglio direttivo di ROCK NO WAR ONLUS

1. Ho svolto la revisione contabile del Bilancio di ROCK NO WAR ONLUS chiuso al 31.12.2012, costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico, dal rendiconto finanziario, dalla nota integrativa e dalla relazione sulla gestione. La responsabilità della redazione del bilancio compete agli amministratori della ONLUS. E' mia la responsabilità del giudizio professionale espresso sul bilancio e basato sulla revisione contabile.  
Il Bilancio è stato predisposto secondo la struttura raccomandata dal documento della Commissione Aziende non profit del Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti ed i principi e criteri descritti sulla revisione della nota integrativa.
2. Il mio esame è stato condotto secondo gli statuiti principi di revisione contabile. In conformità ai predetti principi, la revisione è stata pianificata e svolta al fine di acquisire gli elementi ritenuti necessari per accertare se il bilancio d'esercizio sia viziato da errori significativi e se i risultati, nel suo complesso, attendibile. Il procedimento di revisione comprende l'esame, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenute nel bilancio, nonché la valutazione dell'adequatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dagli amministratori.  
Ritengo che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del mio giudizio professionale.
3. A mio giudizio, il bilancio nel suo complesso rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria ed il risultato netto della gestione di ROCK NO WAR ONLUS per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2012, in conformità ai principi e ai criteri identificati nel precedente paragrafo 1 e descritti nella nota integrativa.

Modena, lì 12 aprile 2013

Diana Rizzo  


| ROCK NO WAR ONLUS                                     |                           |                                                         |                      |                    |
|-------------------------------------------------------|---------------------------|---------------------------------------------------------|----------------------|--------------------|
| Sede in Formigine (Mo) Via Farini n. 4                |                           |                                                         |                      |                    |
| Codice Fiscale 94074000368                            |                           |                                                         |                      |                    |
| Esercizio dal 1.1.2012 al 31.12.2012                  |                           |                                                         |                      |                    |
|                                                       |                           | STATO PATRIMONIALE                                      | Esercizio precedente | Esercizio corrente |
| ATTIVO                                                |                           |                                                         |                      |                    |
| B) IMMOBILIZZAZIONI                                   |                           |                                                         |                      |                    |
|                                                       | I                         | IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI                            |                      |                    |
|                                                       |                           | TOT. II                                                 |                      |                    |
|                                                       | II                        | IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI                              | 26.186               | 24.394             |
|                                                       |                           | FONDI AMMORTAMENTO                                      | -20.709              | -18.007            |
|                                                       |                           | TOT. II                                                 | 5.477                | 6.387              |
|                                                       | III                       | IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE                            |                      |                    |
|                                                       |                           | 2) Partecipazioni in imprese diverse                    | 52                   | 52                 |
|                                                       |                           | TOT. III                                                | 52                   | 52                 |
| TOTALE IMMOBILIZZAZIONI                               |                           |                                                         | 5.529                | 6.439              |
| C) ATTIVO CIRCOLANTE                                  |                           |                                                         |                      |                    |
|                                                       | II - CREDITI              |                                                         |                      |                    |
|                                                       | 2)                        | Crediti per liberalità da ricevere                      | 2.000                |                    |
|                                                       | 4 bis ) Crediti Tributarî |                                                         |                      |                    |
|                                                       |                           | A) Importi scadenti entro 12 mesi                       | 72                   | 101                |
|                                                       | 5) Verso altri            |                                                         |                      |                    |
|                                                       |                           | A) entro 12 mesi                                        |                      |                    |
|                                                       |                           | prefinanziamento da progetti di terzi                   |                      | 15.000             |
|                                                       |                           | crediti per progetti di terzi                           | 5.837                |                    |
|                                                       |                           | B) oltre 12 mesi                                        |                      |                    |
|                                                       |                           | TOTALE CREDITI                                          | 7.909                | 15.101             |
|                                                       | IV DISPONIBILITA' LIQUIDE |                                                         |                      |                    |
|                                                       | 1)                        | Depositi bancari propri                                 | 49.970               | 7.928              |
|                                                       | 2)                        | Depositi bancari c/terzi progetti                       | 103.808              | 686.875            |
|                                                       | 3)                        | Denaro in cassa                                         | 464                  | 160                |
|                                                       |                           |                                                         | 154.242              | 694.963            |
| TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE                              |                           |                                                         | 162.151              | 710.064            |
| D) RATEI E RISCONTI ATTIVI                            |                           |                                                         | 2.829                | 2.937              |
| TOTALE ATTIVO                                         |                           |                                                         | 170.509              | 719.440            |
| PASSIVO                                               |                           |                                                         |                      |                    |
| A) PATRIMONIO NETTO                                   |                           |                                                         |                      |                    |
|                                                       | I - Patrimonio libero     |                                                         |                      |                    |
|                                                       |                           | 1) Risultato esercizio gestione in corso                | 51.818               | 155.229            |
|                                                       |                           | 2) Fondo al Risultato gestionale da esercizi precedenti | 24.543               | 2.406              |
|                                                       | II - Patrimonio vincolato |                                                         |                      |                    |
|                                                       |                           | 2) Fondi vincolati destinati da terzi                   |                      |                    |
|                                                       |                           | 5) Riserve per progetti in corso                        | 36.179               | 70.896             |
| TOTALE PATRIMONIO NETTO                               |                           |                                                         | 112.540              | 228.531            |
| C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO |                           |                                                         | 17.905               | 20.887             |
| D) DEBITI                                             |                           |                                                         |                      |                    |
|                                                       |                           | 6) Debiti verso fornitori propri                        | 31.814               | 38.199             |
|                                                       |                           | Debiti verso fornitori progetti                         | 1.510                | 409.197            |
|                                                       |                           | 7) Debiti tributari                                     | 1.427                | 2.257              |
|                                                       |                           | 8) Debiti verso istituti di previdenza e sic. Sociale   | 2.282                | 2.326              |
|                                                       |                           | 12) Altri debiti                                        | 3.031                | 3.043              |
|                                                       |                           | Anticipazioni per progetti propri da terzi              |                      | 15.000             |
|                                                       |                           | Anticipazioni da terzi per progetto Laos                |                      |                    |
| TOTALE DEBITI                                         |                           |                                                         | 40.064               | 470.022            |
| E) RATEI E RISCONTI PASSIVI                           |                           |                                                         |                      |                    |
| TOTALE PASSIVO E NETTO                                |                           |                                                         | 170.509              | 719.440            |

|  |  |  |                                                                         |         |           |
|--|--|--|-------------------------------------------------------------------------|---------|-----------|
|  |  |  | RENDICONTO DELLA GESTIONE                                               |         |           |
|  |  |  | ONERI                                                                   |         |           |
|  |  |  | 1) Oneri da attività tipiche                                            |         |           |
|  |  |  | 1.4) Personale                                                          | 49.697  | 50.141    |
|  |  |  | 1.5) Ammortamenti                                                       | 1.897   | 2.598     |
|  |  |  | 1.6) Oneri diversi di gestione                                          | 54.675  | 59.295    |
|  |  |  | TOT.                                                                    | 106.269 | 112.034   |
|  |  |  | 2) Oneri promozionali e di raccolta fondi                               |         |           |
|  |  |  | 2.1) Trasferimento fondi progetti associazione                          |         |           |
|  |  |  | 2.2) Trasferimento fondi progetti terzi                                 | 750     | 1.000     |
|  |  |  | 2.3) Trasferimenti da effettuarsi su progetti terzi                     |         |           |
|  |  |  | 2.4) Altri costi inerenti a progetti associazione                       | 138.665 | 94.814    |
|  |  |  | 2.5) Altri costi inerenti a progetti terzi                              | 269.411 | 1.094.630 |
|  |  |  | TOT.                                                                    | 408.826 | 1.190.444 |
|  |  |  | 3) Imposte d'esercizio                                                  | 1.302   | 1.767     |
|  |  |  | TOTALE ONERI                                                            | 516.397 | 1.304.245 |
|  |  |  | PROVENTI                                                                |         |           |
|  |  |  | 1) Proventi da attività tipiche                                         |         |           |
|  |  |  | 1.1) da contributi su progetti da enti pubblici                         | 15.737  | 12.726    |
|  |  |  | 1.3) da soci ed associati                                               | 50.926  | 1.920     |
|  |  |  | 1.4) da non soci                                                        | 62.949  | 53.018    |
|  |  |  | 1.5) altri proventi                                                     |         |           |
|  |  |  | 2) Proventi da raccolta fondi                                           |         |           |
|  |  |  | 2.1) per progetti specifici associazione                                | 94.882  | 62.430    |
|  |  |  | 2.2) per progetti di terzi                                              | 343.366 | 1.315.912 |
|  |  |  | 2.4) altri                                                              |         |           |
|  |  |  | 3) Proventi e oneri straordinari                                        |         |           |
|  |  |  | 3.1) Sopravvenienze attive associazione                                 |         | 14.840    |
|  |  |  | 3.2) Sopravvenienze passive associazione                                |         | -1.500    |
|  |  |  | 4) Proventi finanziari e patrimoniali                                   |         |           |
|  |  |  | 4.1) da depositi bancari propri                                         | 355     | 128       |
|  |  |  | 4.2) da depositi bancari progetti                                       |         |           |
|  |  |  | TOTALE PROVENTI                                                         | 568.215 | 1.459.474 |
|  |  |  | RISULTATO DI GESTIONE                                                   | 51.818  | 155.229   |
|  |  |  | IL PRESENTE BILANCIO E' CONFORME AI RISULTATI DELLE SCRITTURE CONTABILI |         |           |
|  |  |  | Modena, 31 marzo 2012                                                   |         |           |
|  |  |  | Il legale rappresentante                                                |         |           |
|  |  |  | Amarossi Giorgio                                                        |         |           |

ROCK NO WAR ONLUS